
 

 

 

 

 16 aprile 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
10.1 Procedimento di valutazione del complessivo impegno didattico, di 
ricerca e gestionale dei professori e ricercatori universitari a tempo 
indeterminato, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali, di cui all’art. 8 
della Legge 30 dicembre 2010, n. 240. Proposta nomina commissione di 
valutazione I e II tornata 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
 
 
DELIBERAZIONE N. 122/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO  

 Letta la relazione istruttoria;  
 Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
 Visto il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382, e ss.mm.; 
 Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, e ss.mm.; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e, in particolare: 

- l’art. 6, comma 14, in base al quale “I professori e i ricercatori sono 
tenuti a presentare una relazione triennale sul complesso delle attività 
didattiche, di ricerca e gestionali svolte, unitamente alla richiesta di 
attribuzione dello scatto stipendiale di cui agli articoli 36 e 38 del 
decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, (...). La 
valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale 
ai fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui all'articolo 8 è di 
competenza delle singole università secondo quanto stabilito nei 
regolamenti di ateneo. In caso di valutazione negativa, la richiesta di 
attribuzione dello scatto può essere reiterata dopo che sia trascorso 
almeno un anno accademico. (Omissis)”; 

- l’art. 8, comma 1, in base al quale “Entro sei mesi dalla data di entrata 
in vigore della presente legge il Governo, (...), adotta un regolamento 
ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, 
per la revisione della disciplina del trattamento economico dei 
professori e dei ricercatori universitari già in servizio e di quelli 
vincitori di concorsi indetti fino alla data di entrata in vigore della 
presente legge, come determinato dagli articoli 36, 38 e 39 del decreto 
del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, secondo le 
seguenti norme regolatrici: a) trasformazione della progressione 
biennale per classi e scatti di stipendio in progressione triennale; b) 



 

 

 

 

 16 aprile 2024 

invarianza complessiva della progressione; c) decorrenza della 
trasformazione dal primo scatto successivo a quello in corso alla data 
di entrata in vigore della presente legge” e 29, comma 19; 

 Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 dicembre 2011, n. 232, 
con il quale è stato emanato il Regolamento per la disciplina del 
trattamento economico dei professori e dei ricercatori universitari; 

 Vista la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, (Legge di Bilancio 2018) e, in 
particolare, l’art. 1, comma 629, in base al quale “Con decorrenza dalla 
classe stipendiale successiva a quella triennale in corso di maturazione 
al 31 dicembre 2017 e conseguente effetto economico a decorrere 
dall'anno 2020, il regime della progressione stipendiale triennale per 
classi dei professori e ricercatori universitari previsto dagli articoli 6, 
comma 14, e 8 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e disciplinato dal 
Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 15 
dicembre 2011, n. 232, è trasformato in regime di progressione biennale 
per classi, utilizzando gli stessi importi definiti per ciascuna classe dallo 
stesso Decreto”; 

 Viste le deliberazioni n. 271 del 12.12.2022 e n. 419 del 19.12.2022 con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione hanno approvato la proposta di modifica organica del 
Regolamento di Ateneo “per la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato”, emanato con D.R. n. 61 dell’11.01.2021 ed hanno altresì 
autorizzato la Rettrice a disporre, in sede di emanazione, le modifiche di 
natura non sostanziale che si rendessero eventualmente necessarie al 
fine di rendere omogeneo e coerente il testo regolamentare; 

 Visto il Regolamento “per la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti 
stipendiali dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato”, emanato con D.R. n. 98 del 19.01.2023; 

 Ritenuto di poter esprimere parere favorevole alla nomina della 
Commissione, come proposta dal Prorettore vicario, addetta alla 
valutazione dei requisiti previsti dal vigente Regolamento di Ateneo per 
la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca e 
gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori 
e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato; 

 Presenti e votanti 27: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: Giannini, Allocca,  
Asquini, Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, De Vito, Di 



 

 

 

 

 16 aprile 2024 

Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Miglio, 
Rahatlou, Rossi, Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, 
Vita 

DELIBERA 
 

 di esprimere parere favorevole alla nomina della seguente Commissione 
addetta alla valutazione dei requisiti previsti dal vigente Regolamento di 
Ateneo per la valutazione del complessivo impegno didattico, di ricerca 
e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti stipendiali dei professori 
e dei ricercatori universitari a tempo indeterminato: 
- Prof. Fabio LUCIDI, Professore Ordinario del Settore Scientifico 

Disciplinare M-PSI/03 “Psicometria” Settore Concorsuale 11/E1 
“Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria”, afferente al 
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 
della Facoltà di Medicina e Psicologia; 

- Prof. Angelo SCHILLACI, Professore Associato del Settore 
Scientifico Disciplinare IUS/21 “Diritto Pubblico Comparato” Settore 
Concorsuale 12/E2 “Diritto Comparato”, afferente al Dipartimento di 
Scienze Giuridiche della Facoltà di Giurisprudenza; 

- Prof.ssa Eleonora CAVALLARO, Ricercatrice confermata a tempo 
indeterminato del Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/01 
“Economia Politica” Settore Concorsuale 13/A1 “Economia Politica”, 
afferente al Dipartimento di Economia e Diritto della Facoltà di 
Economia; 

 di dare mandato ai competenti Uffici dell’Area Risorse Umane di 
procedere, mediante provvedimento del Prorettore vicario, alla nomina 
della predetta Commissione. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Giuseppe Ciccarone 

……………….. O M I S S I S ………………… 


